
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 99 
in data 12-12-

2024 
Reg. Gen. 336 

 

Oggetto: Attribuzione specifiche responsabilità ai dipendenti 
del Settore Tecnico-Manutentivo ai sensi dell'art. 84 
del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 01.10.2024 di nomina del responsabile di questo Servizio 
Comunale;  
 
VISTI gli artt. 107-109 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L.; 
 
VISTO l’art 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 11 
del 27/04/2016; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione annualità 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026; 
 
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
PREMESSO che: 

 l’individuazione ed attribuzione di ulteriori e specifiche responsabilità è disciplinata dall’art. 84 
del CCNL Funzioni Locali 2019/2021;  

 detto articolo configura le posizioni di lavoro che comportano l’espletamento di compiti di 
specifiche responsabilità in capo al personale delle aree Operatori, Operatori Esperti, Istruttori 
e Funzionari ed EQ;  

 
DATO ATTO CHE  

 in data 19.12.2023 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Normativo 
che all’art. 13 prevede l’indennità di Specifica Responsabilità con ristoro fino a € 2.500,00; 

 l’all. A al suddetto CCDI definisce i criteri cui il Responsabile del servizio competente deve fare 
riferimento per l’attribuzione dei punteggi per la determinazione della relativa indennità; 
 



 

Settore Tecnico n.99 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

VISTO il verbale attestante l’esito della conferenza dei capi Area in data 07.02.2024; 
 
DATO ATTO che è necessario operare il formale conferimento di incarico per particolari e specifiche 
responsabilità con riferimento al Settore Tecnico-Manutentivo; 
 
EVIDENZIATO che l’individuazione ed attribuzione di specifiche responsabilità ai dipendenti assegnati 
al Settore Tecnico-Manutentivo risulta meglio articolata di seguito: 
 
Ufficio Tecnico: istruttore geom. Mandaresu Daniela  

 specifiche responsabilità derivanti da incarichi relativi a progetti finanziati da fondi europei o 
nazionali (PNRR, Fondi della Politica di Coesione); 

 specifiche responsabilità derivanti dall’essere punto di riferimento tecnico/amministrativo in 
procedimenti complessi nell’ambito dei Lavori Pubblici, in particolare procedimenti inerenti le 
espropriazioni; 

 
Ufficio Tecnico: istruttore geom. Chessa Tonino 

 specifiche responsabilità derivanti dall’essere punto di riferimento tecnico/amministrativo in 
procedimenti complessi – edilizia privata – lottizzazione; 

 
Ufficio Tecnico - SUAPE: funzionario dott. Busia Alessandro 

 specifiche responsabilità derivanti da incarichi relativi a progetti finanziati da fondi europei o 
nazionali e precisamente progetti inerenti i finanziamenti da PAdigitale e dal piano triennale 
dei Fondi della Politica di Coesione “Contributi aree interne” destinati alle piccole imprese; 
specifiche responsabilità derivanti dai processi di rendicontazione su piattaforme digitali; 

 
DATO ATTO che per il Settore Tecnico-Manutentivo, il fabbisogno economico per la retribuzione delle 
specifiche responsabilità è determinato in € 6.500,00; 
 
DATO ATTO che la corresponsione dell’indennità sarà calcolata mediante l’attribuzione dei 
punteggi previsti dal prospetto per pesatura indennità particolari responsabilità di cui all’all. A del 
CCDI 2023/2025 sottoscritto  in data 19.12.2023; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO di quanto indicato in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto; 
 
DI INDIVIDUARE ed attribuire, ai sensi dell’art. 84 del vigente CCNL Funzioni Locali 2019/2021, le 
specifiche responsabilità come di seguito articolate: 
 
Ufficio Tecnico: istruttore geom. Mandaresu Daniela  

 specifiche responsabilità derivanti da incarichi relativi a progetti finanziati da fondi europei o 
nazionali (PNRR, Fondi della Politica di Coesione); 

 specifiche responsabilità derivanti dall’essere punto di riferimento tecnico/amministrativo in 
procedimenti complessi nell’ambito dei Lavori Pubblici, in particolare procedimenti inerenti le 
espropriazioni; 

 
Ufficio Tecnico: istruttore geom. Chessa Tonino 

 specifiche responsabilità derivanti dall’essere punto di riferimento tecnico/amministrativo in 
procedimenti complessi – edilizia privata – lottizzazione; 

 
Ufficio Tecnico - SUAPE: funzionario dott. Busia Alessandro 



 

Settore Tecnico n.99 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 specifiche responsabilità derivanti da incarichi relativi a progetti finanziati da fondi europei o 
nazionali e precisamente progetti inerenti i finanziamenti da PAdigitale e dal piano triennale 
dei Fondi della Politica di Coesione “Contributi aree interne” destinati alle piccole imprese; 
specifiche responsabilità derivanti dai processi di rendicontazione su piattaforme digitali; 

 
DI DARE ATTO che la corresponsione dell’indennità sarà calcolata mediante l’attribuzione dei 
punteggi previsti dal prospetto per pesatura indennità particolari responsabilità di cui all’all. A del CCDI 
2023/2025 sottoscritto in data 19.12.2023; 
 
DI DARE ATTO che gli importi dovuti verranno liquidati con cadenza annuale, a rendiconto; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto ai dipendenti interessati; 
 
DI INSERIRE copia del presente atto nel fascicolo personale; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal 
Responsabile del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria; 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, 
di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’ente. 
 
Lì,  12-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  12-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


